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Incidencia delictiva de Tabasco
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X Correspondiente al acumulado
° P,USDEA 5\&1\18\5!0 enero - mayo 2024
Con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de
Seguridad Publica (SESNSP).
Corte al 20 de junio 2024

y mapas de la plataforma: delitosmexico.onc.org.mx/

Junio 2024, Reporte de Incidencia Delictiva de Tabasco correspondiente a los meses de enero a mayo 2024, es una publicacién
presentada por el Observatorio Ciudadano Tabasco.

El documento en formato digital se encuentra disponible en: octabasco.org. cuenta de X: @octabasco y facebook: ObservatorioTabasco
Editor responsable: Julia Arrivillaga Hernandez.

Los datos presentados son interpretacidn de la informacion recibida por las instituciones correspondientes.

Usted puede descargar, copiar o imprimir este documento para su propio uso y puede incluir extractos en sus propios documentos,
presentaciones, blogs, sitios web, materiales docentes y de investigacidn, siempre y cuando se dé el adecuado reconocimiento al autor
y Observatorio Ciudadano Tabasco como fuente de informacién.

Agradeciendo y reconociendo el apoyo incondicional de:

Francisco Rivas Rodriguez y el equipo del Observatorio Nacional Ciudadano de Seguridad, Justicia y Legalidad

La Red Nacional de Observatorios Locales

Al consejo del Observatorio Ciudadano Tabasco
Asi como cada uno de los medios de comunicacion quienes son parte fundamental de la difusidn de este documento.

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de junio 2024
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La tasa por secuestro correspondiente a los cinco meses de este aho ocupa el primer lugar del ranking
nacional, representa casi tres veces a la del pais.

Ademas, la tasa del homicidio doloso, feminicidio, homicidio culposo, violencia familiar y lesiones dolosas
superan la tasa nacional.

El homicidio doloso, feminicidio, homicidio culposo, secuestro, la extorsion, el robo con violencia, robo de
vehiculo, robo a negocio, la trata de personas y narcomenudo mostraron crecimiento respecto al mismo
periodo del ano pasado.

El nUmero de denuncias por homicidio doloso crecié en 12 municipios, el narcomenudeo en |1, el homicidio
culposo y robo de vehiculo, en diez.

El homicidio doloso y narcomenudeo son los delitos que muestran el mayor crecimiento durante el periodo
de analisis.

El nUmero de carpetas por homicidio doloso acumuladas en los primeros cinco meses de este ano supera en
un 12.30% lo reportado durante los doce meses del 2023.

El acumulado de victimas por homicidio doloso, feminicidio, homicidio culposo, secuestro y extorsion crecio
en mayor proporcion que lo reportado a nivel nacional.

En cuanto a la percepcion de la Seguridad Publica, los datos de INEGI, muestran un deterioro, pues
después de alcanzar el mejor registro en septiembre del afno pasado, marzo de este afo es el
segundo trimestre consecutivo que mantiene incremento en la mala percepcion.




'®; Encuesta Nacional de Seguridad Publica Urbana (ENSU)
OBS=ZRVATORIO septiembre 2016 — marzo 2024
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Percepcion de inseguridad en Villahermosa en la poblacion de 18 afios y mas
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Elaboracion propia Octabasco. Fuente Encuesta Nacional de Seguridad Urbana (ENSU), primer trimestre - 2024

*

74.20% de la poblacion de Villahermosa se sintio insegura durante el primer trimestre 2024.

+ Después de alcanzar el mejor registro en cuanto a mejora de la seguridad en septiembre del
ano pasado, marzo de este ano es el segundo trimestre consecutivo que mantiene incremento
en la mala percepcion.

* Los sitios mas inseguros: cajero automatico en via publica para el 80.60%, el transporte publico

69.6%, la carretera 64.7% y el banco 62.10%.
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Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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TABASCO: TABLA COMPARATIVA POR DELITO.

OBS=RVATORIO Acumulado enero — mayo 2024
CIUDADANO- TABASCO
acumulado de carpetas de tasa por 100 mil

investigacion _ habitantes Tasa de
Delitos Tabasco ranking Tabasco vs
ene - mayojene - mayo Dif. % ol Tabasco | Nacional N::i:an,|

2023 2024

Homicidio doloso 115 283 146.09% 1 10.97 8.31 31.92%
Feminicidio 7 10 42.86% 8 0.76 0.49 55.20%
Homicidio culposo 183 227 24.04% 6 8.80 5.75 52.97%
Secuestro 3 14 366.67% 1 0.54 0.15 273.58%

Extorsion 41 80 95.12% 12 3.10 3.30 -5.97%

Robo con violencia 1005 1390 38.31% 9 53.86 55.99 -3.80%

Robo de vehiculo 873 1037 18.79% 13 40.18 42.82 -6.17%

Robo a casa habitacién 508 356 -29.92% 14 13.79 15.08 -8.50%

Robo de negocio 367 593 61.58% 13 22.98 24.33 -5.56%
Robo a transelnte total 508 411 -19.09% 10 15.93 28.74 -44.58%
Robo en transporte publico 1 0 -100.00% 28 0.00 4.23 -100.00%
Violacién 137 129 -5.84% 22 5.00 6.84 -26.97%
Violencia familiar 3370 3315 -1.63% 10 128.45 20.70 41.63%
Trata de personas 0 1 - 21 0.04 0.19 -80.01%
Narcomenudeo 15 94 526.67% 28 3.64 29.41 -87.61%

Lesiones dolosas 1636 1474 -9.90% 1 57.12 54.26 5.27%

Fuente : Plataforma de Incidencia Delictiva, Observatorio Nacional Ciudadano
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Homicidio doloso

CIUDADANO- TABASCO

Acumulado anual (numeros de carpetas)
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Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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ene-mayo ene-mayo

Centro
Comalcalco
Cardenas
Teapa
Huimanguillo
Nacajuca
Paraiso
Cunduacan
Macuspana
Jalapa
Jalpa De Méndez
Centla
Tacotalpa
Tenosique
Jonuta
Emiliano Zapata
Balancan
Total

Homicidio doloso + feminicidios ®
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analisis municipal

fone

(numero de carpetas de investigacion)

62
31
27
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283

148.15%
416.67%
158.33%
800.00%
-20.00%
220.00%
300.00%
225.00%
12.50%
600.00%
-33.33%
50.00%
-40.00%
100.00%
-50.00%
-100.00%
146.09%

5 o

* Doce municipios
registraron crecimiento.
Destancan:Teapa, Jalapa,
Comalcalco, Paraiso.

* Centro, Comalcalco y
Cardenas focalizan poco
mas de la mitad de las
carpetas iniciadas.

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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(numero de carpetas de investigacion)

municipi ene ~ mayo | ene — mayo Variacion
anicipio 2023 2024

Centro 1 4 300.00%
Comalcalco 0 2 -
Paraiso 1 2 100.00%
Teapa 1 1
Tenosique 0 1 -
Balancan 0 0 0%
Cardenas 0 0 0%
Centla 1 0 -100.00% . ;
Cunduacén 1 0 -100.00% " Centro registro el
Emiliano Zapata 1 0 -100.00% mayor crecimiento,
Huimanguillo 0 0 0% junto con los
ja|apa 0 0 0% municipios de
Jalpa De Méndez (] 0 0% Comalcalco y Paraiso
Jonuta 1 0 -100.00% focalizan ocho de cada
Macuspana 0 0 0% 10 de los feminicidios
Nacajuca 0 0 0% ocurridos durante los
Tacotalpa 0 0 0% primeros cinco meses.
Total 7 10 42.86%

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024



- \ Homicidio culposo =
OBS=RVATORIO analisis municipal

CIUDADANO- TABASCO . . o
numero de carpetas de investigacion

€ene - mayo (ene — mayo

Centro -1.79%
Cardenas 33 34 3.03%
Huimanguillo 24 29 20.83%
Comalcalco 14 22 57.14%
Cunduacan 16 128.57%

7
Macuspana 6 16 166.67%
Paraiso 6 16 166.67%
Emiliano Zapata 4 8 100.00%
Centla 6 7 16.67% . ..
T — 9 2 22.99% * Diez mun|C|p|os. .

Jalpa De Méndez 7 4 -42.86% mostraron crecimiento.
Nacajuca 3 4 33.33% Destacan:Tacotalpa,
Balancan 3 3 Macuspana, Cunduacan,
Tacotalpa 1 3 200.00% Paraiso y Emiliano

Jalapa 3 2 -33.33% Zapata.
Tenosique 1 1

Jonuta 0 0 0%

Total 183 227 24.04%

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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OBS=RVATORIO analisis municipal

CIUDADANO- TABASCO . . . ..
(numero de carpetas de investigacion)

Cunduacan 0 4 -
Cardenas 0 2 -
Comalcalco 1 2 100%
Teapa 0 2 -
Jalapa 0 1 -
Jalpa De Méndez 0 1 -
Nacajuca 0 1 -
Tacotalpa 1 1 ..
Balancan 0 0 0% * Ocho municipios
Centla 0 0 0% registraron incidencia
Centro 0 0 0% de este delito
Emiliano Zapata 0 0 0% * Cunduacan, Cardenas,
Huimanguillo 1 0 -100.00% Comalcalco y Teapa
Jonuta 0 0 0% concentran siete de
Macuspana 0 0 0% cada 10 de los
Paraiso 0 0 0% secuestros denunciados.
Tenosique 0 0 0%
Total 3 14 366.67%

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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municipio

Cardenas
Centro
Comalcalco
Teapa
Centla
Cunduacan
Huimanguillo
Paraiso
Macuspana
Balancan
Jalpa De Méndez
Emiliano Zapata
Jalapa
Jonuta
Nacajuca
Tacotalpa
Tenosique
Total

ene — mayo
2023
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Extorsion
analisis municipal

LK

(numero de carpetas de investigacion)

o

ene — mayo
2024

20
12

6
5
5
4
4
2
1
1
0
0
0
0
0
0

80

Variacion

400.00%
150.00%
140.00%
200.00%
400.00%
66.67%
300.00%
33.33%
-75.00%
-66.67%
0%
0%
0%
-100.00%
0%
-100.00%
95.12%

Nueve municipios
mostraron crecimiento
de este delito
Cardenas y Centro
concentran la mitad de
la incidencia.

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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2023

Centro 450
Cardenas 91
Comalcalco 79
Cunduacan 63
Paraiso 55
Macuspana 60
Jalpa De Méndez 71
Huimanguillo 37
Nacajuca 30
Teapa 17
Centla 13
Emiliano Zapata 4
Tacotalpa 4
Balancan 4
Tenosique 19
Jalapa 3
Jonuta 5

Total 1005

Robo con violencia
analisis municipal

(numero de carpetas de investigacion)

ene — mayo

2024

98
84
76
69
51
50
38
37
15
13
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1390

Variacion

86.67%
7.69%
6.33%

20.63%

25.45%

-15.00%

-29.58%
2.70%

23.33%

-11.76%

25.00%
25.00%
-25.00%
-84.21%
-33.33%
-80.00%
38.31%

* Nueve municipios
registraron crecimiento.

* Centro focaliz6 el mayor
numero de denuncias, seis
de cada diez se
concentraron en este
municipio.

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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2023
Centro 163
Comalcalco 183
Huimanguillo 77
Cardenas 126
Cunduacan 63
Paraiso 87
Jalpa De Méndez 61
Nacajuca 31
Macuspana 38
Tacotalpa 4
Jalapa 5
Teapa 10
Centla 7
Tenosique 5
Emiliano Zapata 12
Balancan 0
Jonuta 1
Total 873

Robo de vehiculo ’m
analisis municipal —

(numero de carpetas de investigacion)

ene — mayo

2024

130
125
109
100
73
65
42
38
16
14
11
10
4
3
2
0
1037

Variacion

80.98%
-28.96%
62.34%
-13.49%
58.73%
-16.09%
6.56%
35.48%

300.00%
180.00%
10.00%
42.86%
-20.00%
-75.00%
-100.00%
18.79%

haa

* Diez municipios
registraron crecimiento.
Destancan:Tacotalpa y
Jalapa.

 Centro, Comalcalco,
Huimanguillo, Cardenas
y Cunduacan
concrentran el 73% de la
incidencia.

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024




.'@ Robo a negocio -

OBS=RVATORIO analisis municipal ﬁ'{.

CIUDADANO- TABASCO ; . . L
(numero de carpetas de investigacion)

municioi ene — mayo | ene — mayo Variacion
dnicipto 2023 2024

Centro 262 426 62.60%
Paraiso 24 42 75.00%
Nacajuca 10 38 280.00%
Cardenas 22 32 45.45%

Centla 2 13 550.00%

Comalcalco 13 12 -7.69%
Teapa 4 12 200.00%
Cunduacan 5 5
Macuspana 5 5 ..
Emiliano Zapata 2 3 50.00% ’ OCI:'O munICIplo:s .
Huimanguillo 7 2 -71.43% registraron crecimiento.
Jalpa De Méndez 6 2 -66.67% Destancan: Centla,
Jalapa 0 1 - Nacajuca y Teapa.
Balancan 1 0 -100.00%  Siete de cada diez de la
Jonuta 0 0 0% carpetas iniciadas
Tacotalpa 0 0 0% ocurrieron en el
Tenosique 4 0 -100.00% municipio de Centro.
Total 367 593 61.58%

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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OBS=RVATORIO analisis municipal
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i

(numero de carpetas de investigacion)

Centro 6 59 883.33%
Comalcalco 0 6 --
Cardenas 1 5 400.00%
Cunduacan 0 4 --
Nacajuca 0 4 --
Jalapa 0 3 --
Macuspana 1 3 200.00%
Paraiso 1 3 200.00%
Huimanguillo 0 2 --
Jalpa De Méndez 0 2 -- ¢ Once municipios mostraron
Teapa 1 2 100.00% crecimiento. Destanca
Tacotalpa 1 1 principalmete: Centro donde
Balancan 0 0 0% este delito incrementoé en
Centla 1 0 -100.00% mas de ocho veces. Seis de
Emiliano Zapata 0 0 0% cada diez carpetas inciadas
Jonuta 0 0 0% se concentraron en esta
Tenosique 3 0 -100.00% localidad.
Total 15 94 526.67%

Elaboracion propia OC Tabasco con datos del SESNSP corte al 20 de julio 2024
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Cosulta el reporte completo en nuestras redes
sociales:

Facebook: ObservatorioTabasco
X: @octabasco
Correo: contacto@octabasco.org

enero — mayo 2024



